MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO CGRAD/CEPE/CEFET-MG Nº 17, DE 03 DE JULHO DE 2023

Aprova a criação das disciplinas optativas “Tópicos
Especiais em Processos Criativos: Fotografia e Vídeo” e
"Tópicos Especiais em Prática Profissional e Integração
Curricular: Métodos e Técnicas em Pesquisa
Qualitativa", para a versão de 2019 do PPC do curso em

 Design de Moda do CEFET-MG, Campus Divinópolis.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE
 no uso das atribuições legais eEDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,

regimentais que lhe são conferidas, considerando: i) A Resolução CEPE Nº 2 / 2022, de 25 de
maio de 2022, que Aprova a delegação de competência do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão para os Conselhos Especializados; ii) a Deliberação DMDIGDDV – 021/2023, de 26
de abril de 2023; e iii) o que foi discutido na 237ª Reunião do Conselho de Graduação,
realizada em 28 de junho de 2023,

 RESOLVE:

 Aprovar a criação das disciplinas optativas “Tópicos Especiais em ProcessosArt. 1º -
Criativos: Fotografia e Vídeo” e "Tópicos Especiais em Prática Profissional e Integração
Curricular: Métodos e Técnicas em Pesquisa Qualitativa", ambas com carga horária de 30
horas/aula, para a versão de 2019 do PPC do curso em Design de Moda do CEFET-MG,

 Campus Divinópolis.

 Os Planos de Ensino das disciplinas optativas “Tópicos Especiais em ProcessosArt. 2º -
Criativos: Fotografia e Vídeo” e "Tópicos Especiais em Prática Profissional e Integração
Curricular: Métodos e Técnicas em Pesquisa Qualitativa" encontram-se no Anexo dessa
deliberação e são parte integrante da mesma.

 Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º -

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 15:03)
DANIELLE MARRA DE FREITAS SILVA AZEVEDO

DIRETOR

DIRGRAD (11.51)

Matrícula: ###772#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 17 2023

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 03/07/2023 28db471603